
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Indizione Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento a un Dirigente
Medico,  disciplina Igiene,  Epidemiologia  e  Sanità  Pubblica,  dell¿incarico  quinquennale  di
Direzione della U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica dell¿ASL Latina. Approvazione bando

Struttura Proponente:
UOC - Programmazione e Gestione del 
Fabbisogno del Personale e Reclutamento

Responsabile del procedimento: Paolo Margheron

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Paolo Margheron

Proposta N° 1403 del 20/10/2025 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La delibera comporta impegno di spesa: NO

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria:

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Positivo
Data: 2025-10-21

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Pietro Leone

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Positivo
Data: 2025-10-21

IL DIRETTORE SANITARIO
Sergio Parrocchia

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- Bando , Avviso Direttore UOC nuove linee guida regionali.pdf 



   hash256: e331c587c306257057ddedc9a1b7d296bdcfd37c75bb120880476669528a563d



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL FABBISOGNO
DEL PERSONALE E RECLUTAMENTO

PREMESSO CHE:
 con la Deliberazione n. 277 del 17/03/2025 si è provveduto all’adozione della proposta del

nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina, approvato con la D.G.R. n. 175
del 27/03/2025, pubblicata sul B.U.R. Lazio n. 26 del 01.04.2025;

 con la Deliberazione n. 600 del 27/05/2025 avente ad oggetto  “Atto Aziendale approvato
con D.G.R.  n.  175 del  27/03/2025,  pubblicata sul  B.U.R.L.  Lazio n.  26 del  01/04/2025.  I
Provvedimento  attuativo”,  si  è  provveduto,  tra  l’altro,  a  ricondurre  le  UU.OO.CC.  e  le
UU.OO.SS.DD.  nel  nuovo Organigramma Aziendale,  tra le  quali  la U.O.C.  Igiene e Sanità
Pubblica;

 con nota  prot.  U.0590645  del  04/06/2025  la  Direzione  Regionale  Salute  e  Integrazione
Sociosanitaria ha autorizzato l’indizione degli avvisi nonché il conferimento degli incarichi di
direzione di  U.O.C.,  U.O.S.D.  e  U.O.S.  per  tutte le  articolazioni  organizzative  individuate
nell’Atto di Autonomia Aziendale approvato con la già menzionata D.G.R.

CONSIDERATO CHE:
 la direzione della U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica è vacante a seguito del collocamento a

riposo del relativo Direttore Titolare;
 alla  citata  U.O.C.  sono  attribuite  funzioni  di  elevata  complessità  e  valore  strategico

nell’ambito  del  contesto  aziendale,  particolarmente  riguardo  l’assistenza  sanitaria  ed  il
mantenimento dei L.E.A.;      

 allo scopo di assicurare l’efficienza dell’operato della Struttura precedentemente indicata,
l’Azienda ha necessità di individuare, a seguito di espletamento di procedura selettiva di
Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, il direttore di struttura complessa titolare al quale
conferire l’incarico.

PRECISATO CHE:
 la Direzione Aziendale ha definito il fabbisogno, profili oggettivo e soggettivo, del Direttore

della UOC in argomento, condiviso con il Collegio di Direzione nella seduta del 16/10/2025,
giusta comunicazione del 17/10/2025 agli atti della UOC Programmazione e Gestione del
Fabbisogno del Personale e Reclutamento; 

 l’incarico da conferire avrà durata quinquennale, eventualmente prorogabile, previa verifica
positiva da effettuarsi  da parte del  Collegio Tecnico nominato dal  Direttore Generale, ai
sensi della normativa nazionale, contrattuale e regolamentare vigente e della metodologia
di valutazione dei responsabili di U.O.C. di cui alla D.G.R. n. 298 del 08/05/2025;

 l’Azienda si riserva la facoltà di revocare/annullare, per motivate esigenze, la procedura ad
evidenza pubblica de qua prima dell’effettiva immissione in servizio del candidato prescelto
e salvo diverse determinazioni che la Regione Lazio vorrà adottare nel merito.

ATTESO che la Pubblica Amministrazione deve garantire la massima trasparenza delle procedure
selettive e di valutazione di specifiche professionalità, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni ribaditi dalla Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013.

VISTI: 
 l’art. 15 del D. Lgs. n. 502/92, come novellato dal D.L. 158 del 13/09/2012, convertito con

modificazioni  nella Legge 189 del 08/11/2012, che detta i principi  generali  in materia di
attribuzione degli incarichi di struttura complessa con riferimento al personale dirigenziale
del ruolo sanitario del S.S.N.;

 il D.P.R. n. 484/1997 nonché la Circolare del Ministero della Sanità del 27/04/1988 n. DPS –

1



IV/9/11/749 relativa ad interpretazioni di alcuni articoli  del  D.P.R.  483/1997 e del D.P.R.
484/1997;

 il D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 
 la legge n. 118 del 05/08/2022, artt. 20 e 21;
 il CCNL dell’Area Sanità del 23/01/2024; 
 la D.G.R. 25 settembre 2024 n. 730;
 la D.G.R. n. 298 del 08/05/2025.

RITENUTO:
 per quanto sopra esposto, di dover indire un Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il

conferimento a  un  Dirigente  Medico,  disciplina  Igiene,  Epidemiologia  e  Sanità  Pubblica,
dell’incarico quinquennale di Direzione della U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica, considerate le
funzioni  di  elevata  complessità  e  valore  strategico,  nell’ambito  del  contesto  aziendale,
attribuite alla Struttura in argomento, particolarmente riguardo l’assistenza sanitaria ed il
mantenimento dei L.E.A.;     

 di approvare il relativo bando di avviso pubblico che, allegato al presente provvedimento,
ne costituisce parte integrante e sostanziale,

PROPONE

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di: 

 indire un Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento a un Dirigente Medico,
disciplina Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, dell’incarico quinquennale di Direzione
della U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica dell’ASL Latina, approvando il relativo bando, allegato
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 procedere  all’invio  del  predetto  avviso  a  Regione  Lazio  ai  fini  della  pubblicazione  sul
B.U.R.L., per estratto sulla G.U.R.I. - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami, evidenziando che,
successivamente alla pubblicazione sulla G.U.R.I., il medesimo Avviso sarà pubblicato sul
sito internet aziendale;

 riservarsi di nominare, con separato atto, la Commissione di Valutazione;
 precisare che l’Azienda si riserva la facoltà di revocare/annullare, per motivate esigenze, la

procedura  ad  evidenza  pubblica  de  qua prima  dell’effettiva  immissione  in  servizio  del
candidato prescelto e salvo diverse determinazioni che la Regione Lazio vorrà adottare nel
merito;

 trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale, come per legge, e alle Strutture
aziendali interessate;

 demandare  alla  U.O.C.  Programmazione  e  Gestione  del  Fabbisogno  del  Personale  e
Reclutamento l’adozione delle forme di pubblicità previste per legge;

 dare  immediata  esecutività  al  presente  provvedimento,  stante  l’urgenza  di  ricoprire  il
posto di Direttore Titolare della Struttura in parola.  

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente attestano,
inoltre  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  del  Codice  di
Comportamento.

     Il responsabile del procedimento 
          Dott. Paolo Margheron

Il Direttore U.O.C. Programmazione e Gestione
del Fabbisogno del Personale e Reclutamento

2



      Dott. Paolo Margheron

   

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00003 del 10/01/2025 di nomina della
Dott.ssa Sabrina CENCIARELLI quale Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina;

ESAMINATA la proposta che precede;
 

ACQUISITO il  parere favorevole del Direttore Amministrativo aziendale e del Direttore Sanitario

aziendale, 

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:

 di adottare la proposta in premessa, che qui si intende integralmente riportata.

                                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                                     DOTT.SSA SABRINA CENCIARELLI

3


		2025-10-21T19:35:34+0200
	CENCIARELLI SABRINA


		2025-10-21T19:35:26+0200
	protocollo




